Чǎваш Республики

Муркаш

муниципаллǎ округĕн

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

________2024 ç. № _____

Муркаш сали

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12. 2024г. №2764
с. Моргауши

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики  постановляет:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики (далее – плата за присмотр и уход за детьми), в следующих размерах за один день посещения в разрезе режимов работы организаций (групп):

- с режимом работы 12 часов – 150 рублей;

- с режимом работы 10 часов – 135 рублей;

2. 20- процентная льгота по оплате предоставляется семьям, в которых хотя бы один из родителей  (законных представителей) осуществляет трудовую деятельность в организации, включенной уполномоченным органом в сводный реестр организаций оборонно- промышленного комплекса.

Родительская плата составляет 50 процентов за один день посещения:

- для детей из неблагополучных семей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики;

- для детей из малоимущих  многодетных семей до достижения старшим ребенком 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения.

2.1. Взимать с родителей  (законных представителей), осуществляющих трудовую деятельность в организации предприятиях оборонно- промышленного комплекса, 80 % установленного размера платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.
Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере 20 %  родители (законные представители) предоставляют в муниципальную образовательную организацию , реализующую образовательную программу дошкольного образования, следующие документы:

1) письменное заявление родителя (законного представителя) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета, дате и месте рождении, сведений о месте работы;

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) предъявляется  при подаче заявления;

3) копию документа, подтверждающий полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

4) справку предприятия оборонно-промышленного комплекса об осуществлении родителем (законным представителем) ребенка трудовой деятельности.
3. Родительская плата за присмотр и уход не взимается:
· за детьми-инвалидами или детьми, имеющими ограниченные возможности здоровья, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией

·  за детьми, являющимися членами семей, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной военной операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;
· за детьми, являющимися членами семей, военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;
· за детьми, являющимися членами семей, направленных из Федерального казенного учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;
· за детьми, являющимися членами семей,  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";
· за детьми сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции.
Предоставление указанных мер поддержки осуществляется в период участия в специальной военной операции и распространяется на членов семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции.
4. Плата за присмотр и уход за детьми в случае отсутствия ребенка в организации не взимается.
5. Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики обеспечивает размещение информации о предоставлении мер социальной поддержки посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения(далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

6. Заявление по предоставлению льготного питания детей в образовательных организациях, реализующую образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики оформляется по типовой форме заявления согласно приложению к настоящему Постановлению.

7. Средства, полученные от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, направляются:

- 88% от фактически внесенных денежных средств - на организацию питания;

- 12% от фактически внесенных денежных средств - на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания детей и для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

8. Признать утратившим силу постановление администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2024 года №2580 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики»

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникающие с 01 декабря 2024 года.

И.о. первого заместителя главы администрации

Моргаушского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                                        А.В.Мясников
	Приложение

к Постановлению администрации Моргаушского муниципального округа  Чувашской Республики от                 №

Форма заявления по предоставлению льготного питания детей в образовательных организациях,

реализующую образовательную программу дошкольного образования на территории

Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики

Заведующему __________________________

_______________________________________

(наименование организации)

_______________________________________

(фамилия, имя, отчество заведующего)

Фамилия ______________________________

Имя___________________________________

Отчество_______________________________

(родителя (законного представителя)

Проживающего по адресу:________________

_______________________________________

Контактный телефон____________________

e-mail_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с Положением об организации питания в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным Постановлением администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики №55 от 30.12.2022г., прошу предоставить льготное питание в МБДОУ в размере _______% от стоимости питания моему ребенку _________________________________________________________ _____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью,  дата рождения)

посещающего группу____________________________________________________​​​​​​​​​_______

(наименование группы)

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», я согласен (согласна) на обработку персональных данных моего ребенка и размещения информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).

 Дата «______»__________20_____г.               Подпись _______________________________

К заявлению прилагаются:1. Документ, удостоверяющий личность  родителя (законного представителя) предъявляется  при подаче заявления;

2. Копия документа, подтверждающий полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

3. Документы, подтверждающие право на льготное питание;

4. СНИЛС родителя или законного представителя;